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Po přečtení předej dál! Po přečtení předej dál! Po přečtení předej dál! Po přečtení předej dál!    

             

Ročník 33 

                    číslo 1 

                  9. ledna 2024 

                   Po přečtení  

    předej  

           dalšímu 
 

 

Vážení čtenáři,  

vítám vás u prvního čísla již 33. ročníku našeho 

občasníku. Ano, ECHO vstupuje do Kristových 
let, nicméně jsem přesvědčen, že se nejedná o 

ročník poslední!  

Bývá zvykem vyjádřit se v úvodníku lednového 

čísla o představách, co tento nastávající rok 

přinese, současně si stanovit cesty směřující k 
naplnění těchto představ – cílů. Již v minulém 

čísle jsme si představili hlavní úkol letošního 

roku jež stanovila městská stranická konference 

– důstojně uspět ve volbách do Evropského 
parlamentu i do Zastupitelstva Jihomoravského 

kraje. Máme tedy před sebou půl roku, 

respektive deset měsíců, jež je třeba naplnit 

úsilím pro zajištění zdárné realizace tohoto 

úkolu. Nelze se spoléhat až na tzv. ostrou část 
obou volebních kampaní! Již nyní je třeba aby 

se (pokud možno všichni) členové a naši 

sympatizanti osobně zapojili do vysvětlování 

záměrů a cílů KSČM v letošních volbách. Při 

těchto „hovorech s lidmi“ je třeba klást důraz na 
vysvětlování způsobu, jímž se KSČM voleb 

zúčastní. Ano, jde o koalice. U evropských 

voleb je to již jasné, u krajských se o možné 

koalici vedou jednání. 

My v Brně máme s volební koalicí vlastní 
zkušenosti z komunálních voleb. Ukázalo se, že 

jedním z důvodů slabého volebního výsledku 

koalice RESTART byla skutečnost, že voliči 

požadovali aby v názvu koalice byla KSČM 

přímo uvedena. Když tomu tak nebylo, nešli 
prostě k volbám! Je proto v zájmu nás všech, ale 

v podstatě v zájmu zachování suverenity a 

národní identity našeho státu, vysvětlovat 

voličům, že pokud budou v evropských volbách 
volit koalici STAČILO!, budou volit i kandidáty 

KSČM, tedy i s. Kateřinu Konečnou, která je 

lídrem kandidátky této koalice. 

O tom co nás čeká v tomto roce jsme se mnohé 

dozvěděli z povolanějších úst jednak vrcholných 
politiků presidentem počínaje, dále z komentářů 

dalších skutečných odborníků, ale i úst méně 

povolaných – slouhovských politiků a z 

mainstreamu. Je otázkou, co jim uvěříme. 
Skutečnost nastávajícího roku však bude 

ovlivněna především zmíněnými volbami.                 

 

Aleš RŮČKA 
 

                                                   Marie Veselá 

PF – 2024 

Sníh uleh 

 v nivách, 

se srdcem dokořán 

se vstříc 

vám všem, 

přátelé 

dívám. 

Vám všem, 

přátelé milí, 

kterým svatá je  

láska a mír, 

dnes, zítra 

i v této chvíli 

ať pevně semkuti 

spolu k cíli. 

 

 

 

Všem čtenářům Echa přeje redakce a MěV KSČM úspěšné prožití 

roku 2024, k tomu samozřejmě a především pevné zdraví. 
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Levicová koalice STAČILO! 

 
 Komunistická strana Čech a Moravy 4. prosince představila novou koalici STAČILO! pro volby do 

Evropského parlamentu. Tvoří ji KSČM a Spojení demokraté – sdružení nezávislýchv(SD – SN).  

 Koalice je silnou a relevantní opozicí asociální pravicové koalici SPOLU a zaplní tak prázdné místo v levé 

části politické mapy České republiky. 

 „Vyslyšeli jsme volání lidí, kteří říkali, spojte se a běžte do toho společně. Máme řadu programových cílů, na 
kterých jsme se všichni shodli. A jsme zárukou toho, že budou v Evropském parlamentu realizovány“, řekla 

europoslankyně a předsedkyně KSČM Kateřina Konečná, která se stala lídrem koalice STAČILO! 

 Zkušení politici, odborníci s dlouholetou praxí, mladé tváře… Ti všichni se rozhodli podpořit koalici 

STAČILO!, která si stanovila ambiciózní programové cíle ve prospěch občanů České republiky. 

 Mezi osobnosti, které se rozhodly kandidovat v této koalici, patří například právník Ondřej Dostál, právnička 

a mediátorka Jana Turoňová, viceprezident Světové rady míru a místopředseda KSČM Milan Krajča či specialista v 

oborech doprava a vodohospodářství Jan Skalický         red.                                                                                                                               

 

 

Spřáhnout síly levice, otřese se pravice 

 

Konference KSČM Jihomoravského kraje zvolila v sobotu v Brně do čela  Jihomoravského KV 

KSČM opět Pavla Březu. Stalo se tak poté, když se původně navržený Martin Říha vzdal kandidatury 

na post krajského předsedy komunistů s tím, že se raději bude věnovat přípravě voleb v roce 2024. K 

volbám do Senátu navrhli delegáti za obvod 56 Břeclavsko Stanislava Šprtela a za brněnský volební 

obvod 59 podpořili bezpartijní Lucii Zajícovou. 

 
Krajský předseda Pavel Březa ve zprávě o činnosti 

JmKV se zabýval způsoby jak obnovit autoritu strany ve 

společnosti a zvrátit trend neúspěšných volebních 

výsledků posledních let. To v situaci, kdy dnes žádná 

politická strana neumí přesvědčit občana-voliče o své 

užitečnosti pro rozvoj a rozkvět této společnosti a v 

nemalé míře samotného občana. Místo hledání shody na 

společném postupu jsme svědky vzájemného napadání, 

bojkotování navrhovaných řešení, aby je později bylo 

možno deklarovat jako řešení své vlastní. Vládne prostor 

pro populismus a kritika se ubírá různými směry. 

Krajská organizace i krajská konference dle Pavla Březy 

musí pochopit a respektovat opatření, která přijaly 

jihomoravské okresní konference, jejichž závěry se 

promítají do personálního zabezpečení chodu krajské 

organizace i do její struktury. Krajský operativní volební 

štáb je organizován jako vyvození spoluzodpovědnosti za 
neúspěch v krajských volbách. Malý zájem v okresech 

byl o krajské stranické vzdělávání. Také k řízení mládeže 

a ke zřízení Komise mládeže se zájemce nenašel. 

»V loňských komunálních a senátních volbách jsme k 

občanovi a voliči nenašli správný přístup a nepodařilo se 
přesvědčit je o našich schopnostech a užitečnosti pro 

rozvoj příslušného území i naplňování jejich 

zájmů«, uvedl Březa a pokračoval: »Stále jsme nedospěli 
k vzájemné důvěře a spolupráci uvnitř strany  a 

vypořádat se s tendencemi upřednostňovat vlastní 

kariéru  před zájmy strany a společnosti. K tomu ale 
potřebujeme nejen osobnosti působící mezi občany, al 

také účinnější působení odbornébo zázemí. Je nutné 

jednoznačněji nastavit parametry činnosti tohoto pro 
stranu důležitého tělesa. 

Je na krajském volebním štábu, aby našel způsob k 

oslovení občanů, aby nás sami s důvěrou vyhledávali se 

svými problémy a potřebami v oprávněném očekávání, že 

jim pomůžeme v jejich konkrétních zájmech. Musíme 
umět pojmenovat a akcentovat aktuální i dlouhodobé 

problémy a řádně vysvětlovat své postoje. Nářek, že nám 
někdo zcizil naši myšlenku, zkusme transformovat na 

úspěšné společné prosazování myšlenek, na kterých se s 

námi někdo konečně shodne«, zdůraznil Březa. 

Zpráva o činnosti za období od dubna 2022 konstatovala, 

že strana jako celek a jihomoravská krajská organizace 
nemá dostatečný příliv mladší generace, který by 

nahradil umírající starší komunisty. Má několik 

ambiciózních mladých členů, kteří se individuálně 

výrazně projevují. Stojí ale před úkolem najít do čela 

komise mladých někoho, kdo dá komisi aktivní náboj a 

zaujme dosavadní mladé členy strany natolik, že přilákají 

další. Mladé však ke komunistům nikdo nepřivede, to 

musí dokázat sami. Svým jednáním, přístupem

atraktivitou a organizovaností. Dál je nutné rozvíjet 

stranické vzdělávání zaměřené na mladou generaci. 

Pilířem organizace strany zůstanou okresní organizace. 

Ty současně mají dostat administrativní zázemí, což je 

možné jen na krajské úrovni. Dosavadní  centralizované 

řízení není potřebně pružné ani dostatečně zasvěcené a 

nemá potenciál ke zkvalitnění do budoucna. 

Nedostatečně se využívají informace zejména z 

centrálních orgánů včetně odborného zázemí, kde 

členové KSČM jednají spíše za sebe z titulu své 

odbornosti nebo svého postavení, než ve prospěch 

organizace, kterou zastupují. 

 

Příští rok chtějí komunisté rozhodnutím voličů vrátit se 

do krajské samosprávy. Posuzují své schopnosti vstoupit 

do volební kampaně samostatně nebo ve společenství s 
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dalšími subjekty s cílem prosadit se do orgánů veřejné 

správy a tam být dostatečnou autoritou i spojencem. 

Kandidátní listiny do krajských voleb nechali komunisté 

zatím otevřené a vyjednávají s případnými možnými 

vlasteneckými, levicovými stranami či organizacemi. Z 

nich třeba současné vedení sociální demokracie nemá o 

spolupráci zájem. Na jižní Moravě nastal turbulentní 

vývoj zejména mimoparlamentní opozice. Dochází jak ke 

spojování (např. Trikolora a SPD), tak ke spolupráci (viz. 

Přísaha a Socdem), ale i k rozpadu - např. jihomoravská 

krajská organizace PRO. Politické aktivity vyvíjí 

dlouholetý bývalý hejtman M. Hašek, dle dostupných 

indicií sestavuje kandidátku z lidí sdružených v různých 

organizacích (hasiči, myslivci, fotbalisté, ...). 

 
Dle okresních konferencí na území Jihomoravského kraje 

se ukazuje, že strana bude schopna sestavit případně i 

vlastní kandidátní listinu. Ale velký limit je v tom, že 

nemá žádnou novou výraznou tvář, která by se na listině 

objevila. Závažný problém je i věkový průměr 

navrhovaných kandidátů. Zatím lze předpokládat, že o 

spolupráci by měla zájem Strana práv občanů 

(Zemanovci), strany sdružené v rámci Nespokojených. 

Schůzku mají komunisté i s částí členů, kteří vystoupili 

ze strany PRO J. Rajchla. Situace nabádá spřáhnout síly 

levice!  

 

Předsedkyně ÚV KSČM a europoslankyně Kateřina na 

krajské konferenci v Brně řekla, že vyjednává podmínky 

s politickými i mimoparlamentními subjekty, jejichž lidé 
volají - Spojte se! Vše je zatím ve vývoji. Kraje mají 

široký mandát k pokusům o tvorbu koalic. KSČM v nich 

má získat druhý dech flexibilními novými levicovými 

náměty, svěžími názory. Zabouchnout si před nimi dveře 

by mohla být fatální chyba se zakonzervováním strany do 

dalších let. »Na politické scéně není nikdo, kdo by chtěl 

bránit potřeby a zájmy dvou milionů lidí na hranici 
chudoby. To je náš úděl a cíl! V roce 2025 jsme schopni 

tento cíl naplnit. Jiná cesta nevede, už proto, že vládní 

koalice má snahu udělat napříště spojenectví ODS s 
ANO, ale bez Andreje Babiše, určovat ve státě politická 

pravidla a čerpat dál z plateb občanů nadstandardní 
zisk«, zdůraznila Konečná. 

V diskusi např. Zdeněk Zimola (Brno-venkov) 

poznamenal, že polovina voličů Jihomoravského kraje je 

v tzv. Brněnské aglomeraci. Z nich pouze 3,5 procenta 

pracují pro KSČM. V této politicky pravicové spádové 

oblasti je těžké se s komunistickými myšlenkami 

prosadit. Martin Říha v debatě varoval před možností 

zneužití nové organizace a. s. Jihomoravská zdravotní k 

privatizaci zatím státních nemocnic a dalších 

zdravotnických zařízení, které by se rozpadly do 

soukromých firem. Jihomoravský KV KSČM takový 

postup odmítá! Říha též upozornil na katastrofální 

dopravní situaci v ulicích Brna a v jeho okolí. Kolony 

popojíždějících vozidel jsou na dálnicích již kilometry 

před Brnem, natož pak v ulicích. Stavební rozšiřování 

dálnic u Brna má trvat ještě šest let. Statisíce lidí proto 

hledají alternativu v nových nabídkách veřejné a městské 

hromadné dopravy, jejíž úroveň mnohá města Brnu 

závidí. Martin Říha též upozornil delegáty konference na 

to, že mnoho dětí nemůže chodit do mateřské školy, 

protože jejich rodiče nemají na školní stravování svých 

ratolestí dost peněz. Volební program jihomoravské 
KSČM není dogma, je to živý program, proto do něj 

navrhne úkol najít zdroje, ze kterých lze stravování dětí 

ve školách zaplatit. 

Dlouholetý zastupitel města Kyjova, exposlanec Ivo 

Pojezný ozřejmil, že díky komunistům se daří zprovoznit 

stále další zařízení na Baťově plavebním kanále. Jeho 

provoz vyvolal v příhraničí se Slovenskem prudký rozvoj 

turistického průmyslu. Baťův kanál si razí cestu až 

do|Otrokovic a kdyby se v Hodoníně podařilo zrušit 

limitní jez, plavit by bylo možné řekou Moravou až do 

Dunaje. 

 
Člen vedení brněnské městské organizace KSČM Václav 

Fišer volal po obnovení ideově-výchovné práce, která by 

měla vysvětlovat mladým proč se okolo nich co děje. Stát 

úspěšně produkuje tisíce absolventů vysokých a středních 

škol. Ti přesně vědí, co si mají myslet, ale nevědí proč? 

Trvají na poučkách, které dostali od autorit a jiný názor 

nepřijímají. 

Představitel Národní rady Klubu českého pohraničí 

Miroslav Vlašín využil krajskou konferenci v Brně k 

ocenění zasloužilých členů. Medaili KČP 1. a 2. stupně 

předal Václavu Fišerovi a Tiboru Dávidovi. 

V diskusním příspěvku Vlašín popsal velmi tíživou 

situaci klubu, protože současná vláda razantně postupuje 

proti vlasteneckým spolkům.     

                        (vž)   FOTO - Václav ŽALUD
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K diskusi na Krajské konferenci KSČM 
Máme ještě v čerstvé paměti, že v sobotu 9. prosince 2023 proběhla krajská konference KSČM Jihomoravského 

kraje. Nebudu líčit průběh ani výsledky hlasování, o tom je dost informací jinde. Chci se v krátkosti dotknout 

jen tří momentů, které mohou někomu i splynout v jeden, které jsou právě mně, v pozici předsedy Komise pro 

vzdělávání a ideovou práci MěV Brno blízké. 
 

Prvním momentem jsou pasáže ve Zprávě o činnosti 

JmKV za období od Krajské konference KSČM v roce 

2022, kde KV jednak přiznává citelné nedostatky 

v odborném zázemí (pokud o jeho existenci vůbec 

můžeme hovořit /moje poznámka) a jednak připomíná 

výzvu XI. sjezdu (slovy Zprávy): „přesvědčit veřejnost o 

připravenosti KSČM teoreticky/programově i 

prakticky/organizačně a odborně své členy i občany svou 

vizí a také ochotou a schopností hájit a prosazovat jejich 

obecné zájmy i individuální potřeby“. 

Nuže, je na místě se ptát nejen našich 

nově zvolených funkcionářů krajských, 

ale i ve všech orgánech okresních a 

základních organizací, co jich ještě 

v kraji máme - máte a jakou konkrétní 

představu o realizaci? Osobně doufám, 

že se k nějaké dopracují/jeme nejpozději 

před finalizací programu pro letošní 

krajské volby 2024. Sám prohlašuji, že 

se k pomoci hlásím a (pokud o ni bude 

zájem) jsem k ní připraven. Ostatně, na 

situaci již dlouho neúspěšně kriticky 

poukazuji.  

Druhým momentem, souvisejícím, je 

v mém diskusním vystoupení vznesené upozornění na 

nezbytnost vrácení kritického myšlení do naší 

programové i realizační praxe. Bez toho totiž o obnovení 

ničeho, co by se dalo nazvat odborným zázemím, vůbec 

nemůže být řeč! Co to vlastně je, to kritické myšlení … 

v principiální zkratce jde o porozumění informaci, 

formulaci myšlenky/otázky a její důsledné prozkoumání, 

její porovnání s jinými názory a s tím, co už o problému 

víme, a výsledné zaujetí stanoviska a zodpovědnosti za 

ně! Důležitou součástí kritického myšlení je schopnost 
opustit (vlastní) závěr, který se ukázal být 

nepravdivý/mylný. To je připusťme někdy velmi těžké, 

neboť jsme si k němu vytvořili určitý „vztah“, přitom ale 

právě lpění na nesprávných závěrech a jejich nekonečné 

obhajování schopnost kriticky myslet nesmírně oslabuje. 

Osobně se domnívám, že přesně to se stalo KSČ/KSČM 

a důkazem je stěží pochopitelná houževnatost v odmítání 

kritického zkoumání předchozího období tzv. reálného 

socialismu a sklon k dogmatizaci. Jestliže to 

nepřekonáme, pak si o pochopení minulosti a návazně 

schopnosti správně programovat budoucnost můžeme jen 

nechat zdát. Že se zastávám postojů Jirky Dolejše? Ani 

náhodou! Protože právě za jeho působení jako 

místopředsedy odpovědného za odborné zázemí (v 

období vedení strany Vojtou Filipem, 

poznamenaném i opuštěním ideové práce) 

k nejvýraznější ztrátě schopnosti kritického 

myšlení ve straně došlo! Jiří totiž nezkoumal 

(proč, když prý všechno bylo špatně) a touto 

cestou už dále jít nesmíme. 

Třetím momentem, opět příčinně 

souvisejícím, je mé osobní postesknutí nad 

přístupem k ideové práci. Na jednu stranu se 

řada stále aktivních členů dovolává a 

odvolává na klasiky marx-leninismu či 

případně jen obecně na marxismus. Ale 

protože lidská paměť funguj, jak funguje, 

tak mám důvodné podezření (opřené o 

osobní zážitky), že zaprášené a ve sklepích 

plesnivějící knihovny spisů těchto klasiků hovoří o již 

faktické neznalosti a naopak právě škodlivém lpění na 

vlastním názoru či spíše zdogmatizovaném neurčitém 

přesvědčení. Lze se pak divit tomu, že přímo v rodinách 

těch největších „bijců za čistotu komunistického názoru“ 

najdeme nejvíce příkladů potomků, aktivně nesoucích 

názory antagonistické? Nuže, opět jdu „se svou kůží na 

trh“ a prohlašuji, že budu aktivně příkladem usilovat o 

obnovení kritického zkoumání a čtení nejen aureolou 

ověnčených klasiků, ale i jejich následovníků a také 
protivníků! Bude to dlouhá a náročná cesta, ale není jiná. 

Věřím, že Institut české levice a také Klub společenských 

věd nám budou potřebnou oporou.   

     Václav FIŠER   

      Foto: Václav ŽALUD    
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Jak a kdy zkrotit rekordní kazisvěty 

 

Poslední letošní Diskusní čtvrtek uspořádala Komise ideově teoretické práce MěV KSČM v Brně v 

restauraci Baroko. Nad otázkou "Jak zkrotit rekordní kazisvěty" tam diskutovali s lidmi ředitel 

Institutu české levice Josef Skála, herec a neúplatný vlastenec Ivan Vyskočil, bývalý makroekonom a 

národohospodář Vítězslav Filmaier. Též Katarína Benkö z internetového zpravodajského kanálu Svět 

kolem nás. 

 

Takoví kazisvěti jako dnes, nám v republice ještě 

neporoučeli. V destrukci pokračují. Začínají 

podemílat pilíře moderní civilizace. Postupují dle 

zadání plánu zneprávnit a znevolnit Čechy. Cesta k 

nápravě vede přes vznik bezpečnější a svobodnější 

ČR, než jaká je dnes. K vítězství v příštích volbách 

má hnutí ANO, které zajistí pokračování současné 

krize a společenského marasmu dál. Zvrat může 

přinést jedině vytvoření širokého uskupení nové 

alternativy národní fronty rovnoprávných 

vlasteneckých protiválečných demokratických stran, 

hnutí a spolků do jednoho houfu. Tento subjekt by se 

měl rozkročit od politické levice až po 

demokratickou a protiválečnou pravici. Pokud se 

aktérům nepodaří předložit lidem k volbám 

protiválečnou novou alternativu, oslabená politická 

levice v příštím volebním období půjde k šípku. 

Stejně tak málo účinné odbory. Neústupně 

protiválečný program má bránit choutkám 

pomatených českých politiků vyřídit s 6000 

ozbrojenými českými vojáky (ostatní jsou úředníci) 

jadernou mocnost Rusko a potom jít na Čínu. Češi, 

kterým vládnou nadnárodní korporace, by si měli 

vzít do svých rukou zpět český stát a jeho řízení. To 

musí vzniknout odspodu od pracujících, protože 

vrchnost ČR nemá na národním svéprávném státě 

zájem - vysvětlil Josef Skála. 

          
 

Herec Ivan Vyskočil jadrně doplnil, že je ze 

Žižkova, kde je stále více lidí na českou vrchnost 

"nasranejch." Krmí lidi hovadinami a bláboly. Naše  

 

vláda nemyslí, ani myslet nemůže. Lidé by se měli 

vrátit k hrdosti na to, co dokázali vybudovat ve 

vyspělém Československu po 2. světové válce a 

vrátit se k řízení ekonomiky státu tak, jak je tomu v 

Japonsku či v západní Evropě. Suroviny, voda, lesy, 

půdy  je český majetek, nikoliv cizinců, kteří jej 

dostali. Chce to ve volbách zvrátit poměr sil tohoto 

státu a změnit v ČR zákony. Češi jsou kreativní. I v 

podávání patentů a vynálezů. 

Katarína Benkö zdůraznila, že udělat ve státě 

změny, to bez mladých nepůjde. Třeba ve  

 

zdevastovaném školství, drahé energetice, ve 

zlikvidovaných cukrovarech, pivovarech, 

zemědělství a potravinářském průmyslu. Vládnoucí 

garnitura bourá zbylé sociální jistoty a pro pracující 

lidi má být ještě hůř. Obsah toho, o čem se tady 

diskutovalo, je potřeba dostat mezi lidi do ulic a na 

náměstí. Vytvoření nového subjektu široké koalice 

národní fronty může být protiváha volebního bloku 

hnutí ANO se zbytky pětikoalice. Skála zároveň 

upozornil, že nebude-li mít nový levicový subjekt v 

rozhodující chvíli dostatečnou sílu, bylo by hloupé 

jít do předem prohraného rozhodného střetu, má jej 

odložit. Komunisté budou duší a svorníkem 

společenství široké levice. 

           (vž)    FOTO - Václav ŽALUD, Tibor 

DÁVID
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Douška za diskusním čtvrtkem 21. 12. 2023 

 

K poslednímu diskusnímu setkání loňského roku, 

tentokrát netradičně v restauraci Baroko, k nám opět 

zavítali hosté, které v Brně vítáme vždy velmi rádi – 

Pepa Skála a Víťa Pilmaier. Tentokrát k diskuzi nad 

otázkou Jak a s kým zkrotit rekordní kazisvěty 

v rozšířené sestavě spolu s oblíbeným hercem a 

vlasteneckým řečníkem Ivanem Vyskočilem a 

levicovou blogerkou Katarínou Benkö a celkem si 

přišlo poslechnout jejich sdělení téměř stovka 

účastníků večera. 

Ve shrnutí, nezaznělo vlastně nic zvlášť nového. 

Předneseny a diskutovány byly názory a pohledy na 

skutečnosti a situace, které intenzivně prožíváme a 

které mají tendenci k vyhrocení. Přesto se 

domnívám, že jak sdělení Pepy Skály, Víti Pilmaiera 

či Ivana Vyskočila, tak i okamžitá shrnutí 

moderátorská úvodní otázku dostatečně 

zodpověděla. Kazisvěty však nebyla myšlena jen 

aktuální vládní sestava. Za kazisvětský je totiž třeba 

považovat současný společenský „hodnotový“ 

systém vůbec! No jak říkám, vlastně nic nového. 

V předvánočním čase ale na pozadí dennodenní 

reality zvláště výrazně znělo, že naše budoucnost je 

jen v našich rukou. Nikdo jiný a tím méně 

eurounijní struktury, očividně se transformující na 

nástroj tvrdé diktatury mocenských zájmů  

 

  

nadnárodních kapitálových korporací naše národní 

a ani sociální zájmy a práva hájit nebude! 

Budoucnost ale nelze stavět na příslovečné „zelené 

louce“ (a už vůbec ne tzv. grýndýlu, který se začíná 

jevit spíše jako poušt a spáleniště), ale na uvážlivém 

a kritickém studiu minulosti i současnosti k 

vyvozování pokud možno objektivních závěrů a 

programů. Krátce jinými slovy – nebudeme-li se 

znát k vlastní historii, budeme ji muset prožít znovu 

a zde varovně připomínám! Jestli opravdu chceme 

opakování něčeho zabránit, pak tedy zcela určitě 

válce!! Ostatně, celý záznam besedy lze shlédnout 

na kanálu TV Bureš:  

1. část záznamu programu DČ 21.12.:  

https://www.youtube.com/watch?v=xpAuhFtyUJA      

2. část záznamu programu DČ 21.12.:  

AChttps://www.youtube.com/watch?v=U0z-

ISXhwM       

 

     Na závěr krátké doušky mi ještě dovolte 

poznamenat, že celkem příjemnou atmosféru 

diskusního setkání velmi zjitřila zpráva, která 

dorazila z Prahy. Ano, bylo 21. prosince a všude 

pronikla zpráva o akci „šíleného střelce“ na 

filozofické fakultě UK v Praze. Stále ještě je kolem 

této tragédie více balastu a použijme ten termín – 

dezinformací – než na 100% ověřených skutečností. 

Není však, z mého pohledu, ani tak důležité co 

konkrétně se odehrálo jako to, proč k tomu došlo. A 

diskuzi nad touto zásadní otázkou bude věnován 

hned první diskusní čtvrtek v novém roce 18. ledna. 

Těšíme se na setkání a diskusi.              

Václav FIŠER 

  

Nestačilo, vládo? 

 

Předvánoční období je chvíle, kdy hodnotíme rok uplynulý a díváme se do následujících očekávání 

příštího roku. Problémy naší současnosti jsou díky aféře Covid, kdy Česko pod tlakem EU přistoupilo 

k doporučenému léčení avizované pandemie s otřesnými kroky ekonomické simulované katastrofy 

s požehnáním elit světa, které na toto kroku s informovanými občany vydělaly velké peníze, které 

zatížily rozpočty všech států, tedy i našeho Česka.  
 

To jistě přispělo k tomu, co naši občané promítli do 

volby nadějí, které slibovala koalice 5 stran. Co 

slibovali, plní skoro přesně naopak. Lhali nebo 

informovali nepřesně, co provedou ve volebním 

https://www.youtube.com/watch?v=xpAuhFtyUJA
https://www.youtube.com/watch?v=U0z-ISXhwM
https://www.youtube.com/watch?v=U0z-ISXhwM
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období své vlády. Po volbě prezidenta nastala situace, 

která plně odráží pohled na demokracii amerického 

typu. Mají většinu, která se promítá do jejich arogantní 

pozice jednání. To je konstatování, které je nám denně 
předkládáno našimi vládnoucími politiky, a já musím 

konstatovat, že demokraticky. Za 2 roky jsme o tom 

přesvědčováni dnes a denně. Kde jsou ty sliby, kde je 

ta slibovaná péče o občany. Vše, co obsahují kroky ke 

stabilizaci rozpočtové politiky, na svá bedra 

převezmou lidé všichni, což zvýší počet lidí, kteří 

budou mít větší potíže, neboť jsou nízkopříjmoví. Je 

představa, že se postupně likviduje i střední vrstva. Ale 

vláda se chválí sama, dokonce neváhá financovat svoji 

výjimečnost ze státního rozpočtu. Opravdu neobvyklé, 
ten kontrast skutečné situace, kdy vláda má 17% 

podporu dle průzkumu veřejnosti a vládou předkládané 

úspěchy v řízení státu. Ale důležité je si uvědomit, že 

jsme si to zařídili ve volbách sami. Máme tedy jistotu, 

že další 2 roky této vlády se dočkáme pokračování 

pozoruhodné, že neúspěchy a ekonomické problémy 

zavinil Babiš a těžkosti s energiemi způsobil Putin, 

který provádí anexi Ukrajiny, která se hrdinně vedená 

USA brání za nebývalé podpory zemí EU. I naše BIS 

to uvádí pravidelně při vyhodnocování nejvíce nám 

škodících zemí – Ruska a Číny. Škoda, že se mimo 
tyto obecně známé skutečnosti BIS nezmiňuje, jak je 

nám charitativně pomáháno zabezpečit energetickou 

závislost výhodněji USA a EU či jinými prostředníky, 

kteří nám z Ruska toto dodávají s jinou nálepkou, ale 

3x a více dráže, než by bylo možno. 

Sledoval jsem v TV, jak na Slovensku probíhaly 

demonstrace lidí, kteří protestují proti Ficově vládě. 

Vyjadřují nesouhlas, že koná kroky, které sliboval, že 

učiní, pokud mu lidi dají hlasy. Volby vyhrál a koná 

dle toho, co slíbil. Co kdybychom my zde v Česku 
demonstrovali na podporu vlády, když bude plnit sliby, 

které neplní a ani se nehodlá jimi řídit. Ale prý má 

podporu především v zahraniční politice, kde trapně 

plní příkazy USA a EU. Tady jsme opravdu na čele 

podpory Ukrajiny a Izraele, kde jsme až 

nepřehlédnutelně aktivní a trapní. 

V čem vidím úspěch vlády ČR osobně. Díky drahým 

potravinám se nám podařilo snížit nárůst odpadu 
v potravinách o cca 10 %. Když uvážíte, že je to 

snížení o 40 kg na osobu a rok a jde asi o 400 kg a 

nárůst od roku 1989 o více jak 100 %, pak je možno 

konstatovat, že toto je krok správným směrem. 

V tomto směru to vidím jako pozitivní odklon od 

spotřební společnosti vrcholového kapitalismu a cestu, 

která díky finanční situaci rodin v ČR bude pokračovat 

ještě i v roce 2024 a 2025, dokud bude Fialova vláda u 

moci. A já to vidím jako pozitivní krok k hospodaření 

se zdroji, které jsou ohroženy. Jak jinak to chápat, 
když se dozvídáte z obchodních řetězců, že pojídáme 

jablka z Nového Zélandu, no není to rozmařilost, 

kterou vláda šetřílků jistě vyhodnotí s globálními 

řetězci při řešení ekologických priorit. A my občané 

tak jistě přispějeme ke snížení spotřeby a menšímu 

výběru  

daní, což ohrozí nákupy zbraní pro naši bezpečnost a 

pro růst HDP USA a tahounů zbrojení v EU. Přece  

jsme přesvědčováni naší demokratickou vládou, že mír 

se dá vybojovat s agresorem jen válkou. 
úspěchů konání až do úplného vítězství. Je 

Přeji všem lidem mír na celém světě, zdatné 

vyjednávače a upotřebení zdravého rozumu při konání 

dohovorů ke klidnému životu na naší krásné Zemi, a 

tím i v naši zemi – ČR.  Jan NAMRAŠ 

  

 

 

SVÍCENÍ PROTI VÁLCE A FIALOVĚ VLÁDĚ 
 
Rok se s rokem sešel a 9. prosince 2023 už tomu bylo 

rok, co se poprvé na základě výzvy Národní rady obnovy 

v několika městech a obcích sešly se svíčkou v ruce 

skupinky lidí k tichému protestu za mír na Ukrajině a za 

rezignaci vlády P. Fialy. Lidí, kteří se v naprosté většině 

před tím mezi sebou neznali, ale bez ohledu na atmosféru 

zastrašování našli odhodlání dát veřejně najevo svůj 

odmítavý postoj ke stávající správě věcí veřejných. 

V Brně se „pátečních svícení“ po celý ten rok porůznu 

účastnily v součtu takříkajíc vyšší desítky lidí, nicméně 

stálými protagonisty protestu od počátku bylo a zůstalo 

jádro čítající necelou dvacítku vytrvalých. Zpočátku na 

Náměstí svobody u Morového sloupu, od září pak při 
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Soše spravedlnosti (lidově u exekutora) před Nejvyšším 

správním soudem na Moravském náměstí. Je na jedné 

straně potěšující, že se v tomto počtu vyskytují i členové 

brněnských organizací KSČM. Na druhé straně je pro mě 

osobně zklamáním, že přes pravidelné informování a 

opakované výzvy zůstalo zastoupení komunistů skromné 

od počátku do dneška. A promiňte mi, že neberu výmluvy 

na zdravotní stav. Bez ohledu na počasí (a že to občas 

vypadalo, že by ani Fialu nevyhnal) totiž chodí 

pravidelně svítit i takoví, kterým by to snad každý druhý 

lékař rozmlouval, včetně posledního loňského setkání 22. 

prosince! 

I tak by bylo na roveň příslovečného nošení dříví do lesa 

zde pateticky připomínat, proč protest před rokem začal a 

stále trvá (a věřím, že přinejmenším v Brně bude, třeba i 

v jiné podobě, pokračovat). Doslova každý týden toho 

roku přinesl a přináší události a 

informace, potvrzující 
vlastizrádný a občanům škodící 

až ubližující způsob „vládnutí“ 

(či spíše ovládání), spojený 

s neuvadající vládní podporou 

války (proti Rusku) s mantrou 

povinného boje za „evropské 

hodnoty“ (schválně, kdo víte, co 

to je???) a při spojeneckých 

závazcích k NATO (z mého 

pohledu také nesmysl). Ano, a 

vyrojily se i pochybovačné a 

posměšné komentáře k aktivitě 

skupinek tzv. „chcimírů“. Dokonce i řad z tzv. 

„alternativy“. Je přitom smutnou a demotivující 

skutečností, že přes zpočátku slibně se jevící právě její 

rozmach, který vyvolával optimistické očekávání vzniku 

širšího vlasteneckého hnutí, překlenujícího různost 

ideologického vyhranění jednotlivých proudů, nedošlo 

ještě toto očekávání naplnění. A to i při několika 

demonstracích rozsahu reálně neviděného od roku 1989! 

V rámci hledání příčin tohoto vytrácení síly původního 

nadšení mi na mysl přichází již okřídlené úsloví „kdo 
chce jiným svítit, musí sám hořet“, s trefným doplněním 

blogerem Vlkem: „když do kamen nasypeš místo uhlí  

štěrk, třeba černý, také jej nezapálíš“. Výroků 

vystihujících současné vyhasínání je řada a jeden z nich 

se zvlášť hodí na současný mejnstrím/hlavní proud a jej 
následující davy mládeže: „Nikdo není tak beznadějně 

zotročený, jako ti, kteří falešně věří, že jsou svobodní…“ 

Autorem je Johann Wolfgang Goethe. 

Mnoho bych toho do článku mohl snést k „nám, 

chcimírům“ obecně. Ale vraťme se na stranickou půdu. 

Proč se vlastně několik brněnských komunistů (protože o 

zapojení komunistů v jiných místech vědomost nemám) 

přidalo k protestu? No protože jednak nás vede souhlas 

s jeho podstatou a jednak ctění závazku z vlastních 

dokumentů, konkrétně zejména XI. sjezdu! Především 

jde o naplňování Usnesení, jehož čl. VIII. výslovně 

Doporučuje:„Jednat se stranami, hnutími a organizacemi 
s cílem vytvářet jednotné občanské hnutí odporu proti 

současné vládě.“. No a dokumentem sjezdu je také 11. 

cílů XI. sjezdu, obsahující jednak cíl č. 11: „Mír! Jsme 

zásadně mírová strana. Odmítáme cizí vojenské 

základny, další zvyšování nákladů na zbrojení a agresivní 
války! Požadujeme vystoupení ČR z NATO.“ A následně i 

krátké provolání: „Programové směřování 

komunistů vychází z úcty ke každé tvůrčí práci, 

která je zdrojem hodnot. Právo na jejich rovné 

užívání a spravedlivé rozdělování má každý, kdo se 

na jejich vytváření podílel a podílí, pro koho je či 

byla práce, služba nebo tvorba zdrojem obživy.“. Je 

snad na tomto něco, co 

by nepodepsal každý 

rozumný vlastenec, byť 

není zrovna „levičák“? 

Nebo je to snad málo 

inspirativní a nehodno 

podpory námi 

samotnými, když to 

veřejně nehlásáme? 

Čím lépe chceme 

oslovovat občany a 

přibližovat jim smysl 

našeho hnutí a zdroj 

přesvědčení? Jsme 

doslova povinni! A jsem zklamán z toho, jak je v našich 

vlastních řadách uvědomělá aktivita ojedinělá.  

Na závěr mi dovolte připomenout výrok Angely 

Davisové, komunistky v USA: „… je načase přestat 

přijímat věci, které nemůžeme změnit, a začít měnit věci, 

které nemůžeme přijmout.“ Ano, začít měnit!! Každý 

tam kde může. V úrovni ÚV například skládáním koalice 

pro provolby, my v Brně mezi lidmi. Počínaje našimi 

Diskusními čtvrtky, v Klubu společenských věd,  

v Klubu českého pohraničí nebo také na akcích Klubu 

svobodné diskuze a nebo – na náměstí mezi „chcimíry“! 

Poprvé v roce 2024 jsme se sešli hned 5. ledna a jistě 

dáme na vědomí, jakým způsobem budeme v aktivitě 

pokračovat. Mimochodem, všem svítícím nestraníkům 

vyjadřuji upřímné poděkování a obdiv!   

Všem zaslouženě úspěšný nový rok 2024! 

                                             Václav FIŠER
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Malé zamyšlení Aleše Růčky – po vánoční

Tak máme po vánocích. Žel, ty letošní nebyly tak 

zcela svátky míru a klidu, neboť je narušily dvě 

události. Tou první byl zcela nesmyslný útok 21. 

prosince na studenty a zaměstnance filosofické 

fakulty Univerzity Karlovy, jež měl za následek smrt 

vesměs mladých lidí. Tou druhou byla obleva, jež 

způsobila na řadě toků zvýšení nebezpečí záplav, 

někde se toto nebezpečí změnilo ve skutečnost. 

 Obě tyto události nám v celé nahotě ukázaly, 

že stejně jako nemůžeme poručit přírodě, nemůžeme 

zabránit některým lidem, aby provedli to, pro co se 

rozhodli, byť by to byl zcela odporný a nesmyslný 

čin. Že střelba ve školách je „tak říkajíc“ součást 

amerického způsobu života jsme si již v podstatě 

zvykli. Proto jsme byli nesmírně zaskočeni, že se 

něco podobného stalo i u nás. Úplně jsme zapomněli 

na ještě hrůznější čin jednoho Nora, jistého 

Breivika, který v červnu 2011 v Oslu odpálil 950 

kilovou nálož (bylo zabito 8 lidí, 209 zraněno), aby 

pak na blízkém ostrově  Utöya jako falešný policista 

střelbou na letním táboře Svazu dělnické mládeže, 

mládežnické organizace norské sociálně 

demokratické Strany práce zastřelil 69 mladých lidí 

ve věku 14 – 20 let. Mohli bychom vzpomenout i 

útoky v Paříži, Londýně i jiných městech v 

uplynulém desetiletí. Takže nejen Amerika, ale i 

Evropa. Rád bych toto smutné vyprávění uzavřel 

přesvědčením, že tak jako vodohospodáři společně s 

radnicemi měst a obcí dělají veškerá opatření, jež 

jsou v jejich silách a možnostech, aby zabránili 

škodám způsobených velkou vodou, tak příslušné 

orgány, jichž se to týká, přijmou taková opatření, 

která ztíží provedení teroristických útoků při 

vědomí, že zvláště pokud se jedná o osamělého 

střelce tomu zcela zabránit nelze. 

 Ale pryč od toho. V předvánočním čase mne 

při sledování TV zaujalo, jak nám všichni prodejci 

přejí krásné a pohodové vánoce. Nepochybuji o 

upřímnosti těchto přání, i když beru v úvahu, že jim 

jde především o to, abychom u nich nakoupili. To se 

dá pochopit. Problém je, že stejně tak klidné a 

pohodové vánoce nám přejí i lidé, kteří svou prací 

zajišťují, že se máme, a budeme mít, hůře! Jejich 

zájmem je, abychom je znovu zvolili. Chceme to? 

Nakoupit v potravinách, drogériích, lékárnách, … 

prostě musíme. Při volbách se však mohu a musím 

rozhodnout, zda sliby kandidátů jsou reálné. 

Zkušenost je, žel, taková, že ti z vládních stran lžou 

– mírněji řečeno, nelze se na jejich sliby spolehnout. 

A tak nevím, nakolik jsou upřímná jejich vánoční a 

novoroční přání. Mimochodem – najde se v této 

republice někdo, kdo věří slovům premiéra Fialy v 

jeho vánočním projevu, že skončilo zdražování a 

bude lépe, když sami prodejci potravin tvrdí, že přes 

snížení DPH budou zdražovat? A nejde jen o 

potraviny, ale i energie, vodné stočné, svoz odpadů a 

další. Z jiného soudku: Brno bylo vyhlášeno 

evropským městem vánoc (nebo tak nějak). Jistě, 

my brňáci na to můžeme být právem hrdi. Právem? 

Vždyť to stálo spoustu peněz. Mne například zaujala 

informace, že nejdražší stánek na vánočních trzích 

byl v dražbě pronajat za 3 miliony korun. Jaké byly 

nájmy u těch menších – běžných jsem ani nepátral. 

Problém vidím v tom, že cokoliv si na vánočních 

trzích koupím je velmi drahé. Chápu, že každý z 

prodejců se trhu účastní z hlediska tvoření zisku, do 

ceny svého zboží tak musí zakalkulovat veškeré 

náklady. Návštěvník těchto trhů tak platí i náklady 

prodejců za tento vysoký nájem. Kdyby byl nižší, 

mohl by například ten pověstný svařák být prodáván 

za přijatelné ceny. Předpokládám, že z výtěžku 

těchto nájmů jsou hrazeny například náklady na 

doprovodný kulturní program. To samozřejmě není 

záležitostí pouze Brna. Lze, a právem, namítnout, že 

stejná situace je i v dalších městech v naší republice 

i jinde v Evropě, a ve srovnání na tom Brno není až  

tak špatně. Ale což, stejně bylo Brno vánočním 

městem Evropy. Akorát nevím, co si za to koupíme. 

Třeba na ty příští vánoce přijede víc turistů.  

 

  

 

Jan Masaryk:                                                                                             

Pamatuj si, že dokud budeme generálům platit víc než učitelům, nebude na světě mír. 
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Antisemitismus nebo antisionismus ? 

  

V poslední době můžeme sledovat další z řady válečných konfliktů, kterých je od pádu socialistické 

soustavy hodně. Konflikt mezi Izraelem a Palestinou, který se nyní rozhořel, je však dlouhodobý 

problém a dotýká se jak historických, tak hospodářských, náboženských a politických kořenů, z nichž 

vychází. A kdo je bez viny v tomto konfliktu, ať hodí kamenem! Amen! 

Každý, kdo se dnes vyjádří kriticky k politice Izraele 

je antisemita. Tak to chápe naše vláda, která se jasně 

v tomto konfliktu postavila za Izrael. A kdo se 

vyjadřuje hanlivě vůči Palestincům, nebo Arabům z 

různých zemí, není antisemita? I Palestinci přece 

patří mezi semitské národy. Tak se matou lidé.  

Vyjasnění problémů mezi Izraelem a Palestinou  

najdeme jen a jen v politice a vyjasnění pojmů 

antisemitismus a sionismus. Přitom vysvětlení 

rozdílu pojmů antisemitismus a antisionismus se v 

médiích nedovíte. O sionismu se mlčí. 

Po celá tisíciletí se svět měnil, národy se stěhovaly, 

vznikaly nové státy. Celé oblasti byly kolonizovány 

silnějším, jejichž politika budila odpor podrobeného 

obyvatelstva. Proto úvahy o tom, že Židé, vyznavači 

židovského náboženství, dnes mají historické právo 

na území celé Palestiny je scestné.  Okupaci a 

kolonizaci neprávem zabraného území Palestiny 

Izraelem musíme odmítnout. 

A odkud začít? Jaká byla situace v této oblasti po 1. 

sv. válce?   V roce 1922 Společnost národů svěřila 

Velké Británii mandát nad Palestinou. Velká Británie 

měla tak nad územím svrchovanou moc.  V té době 

žili na území Palestiny jak Židé vyznávající 

judaismus, tak arabské obyvatelstvo vyznávající 

islám, aniž by soužití různých náboženských směrů 

vyvolávalo tolik napětí, jako v současnosti. 

Většina židovského obyvatelstva však žila po celá 

staletí rozptýlena po celém světě v diasporách a 

ghettech, často vystavovaná pro rozdílnost 

náboženství od křesťanství nenávisti, nepřátelství z 

předpojatosti k židovskému náboženství, tedy 

antisemitismu ústící až do pogromů na nevinné 

obyvatelstvo.  Antisemitismus se projevoval jako 

forma xenofobie vůči všemu co nezapadalo do 

většinové křesťanské společnosti zvláště v Evropě. 

Část evropských Židů však zbohatla a stala se z nich 

silná hospodářská opora kapitalismu. A právě mezi 

evropskou židovskou velkoburžoazií se začala 

prosazovat ideologie a politika sionismu. 

Teoretickým a ideovým východiskem sionismu se 

stalo /mimo jiné/ dílo Theodora Herzla: „Židovský 

stát“ /1896/.V roce 1897 byla v Basileji založena 

Světová sionistická organizace, která se stala 

organizačním centrem realizace sionistických cílů, 

tj. „Sjednocení Židů kolem Siónu“. Mezi hlavní cíle 

sionistů patřil požadavek vytvoření židovského státu 

na základě příslušnosti k židovskému původu a 

náboženství. 

Zatím co antisemitismus je nepřátelství vůči etnické 

skupině, sionismus je ideologie a politika bohatých 

Židů zneužívající pro své plány náboženství 

judaismu. 

Rasová teorie nacistického Německa a zrůdná 

genocida židovského obyvatelstva jen na základě 

antisemitismu však otřásla celým světem. To 

napomohlo k prosazení sionistických myšlenek 

židovské velkoburžoazie na vlastní stát po 2. sv. 

válce. Celý svět otřesen informacemi z 

koncentračních táborů, kde byli Židé likvidováni hůř 

jak dobytek na jatkách, Židům nový stát přáli. 

Stát Izrael vznikl na základě usnesení OSN z 29. 

listopadu 1947 a v roce 1948 dostal plnou podporu 

mnoha zemí světa, včetně Československa. 

Izrael vznikl na území, které bylo ovšem obydleno i 

palestinským obyvatelstvem a to se bránilo. V době 

vzniku Izraele žilo na území britského protektorátu 

1,2 miliony Arabů a 650 tisíc Židů. Po 2. sv. válce 

počet židů rychle rostl. Nyní se uvádí kolem 10 

milionů. OSN nedořešila rozdělení území na dva 

státy a vznikl problém táhnoucí se do dnešních dnů 

v podobě tzv. Palestinské otázky. Není účelem 

tohoto článku vypočítávat všechny vojenské 

roztržky mezi Araby, Palestinci a Izraelem. Faktem 

je, že na 26. sionistickém kongresu v roce 1966 byla 

formulována teze „O jednotném světovém 

židovském národě“ na základě rasového původu a 

vyznávání judaismu. Mnozí představitelé sionismu 

se netají tím, že židovský národ je bohem vyvolený 

vést jiné národy. A od svého vzniku se Izrael začal 

chovat vůči Palestincům expanzivně ve snaze 

vytvořit stát na čistě národnostním principu a zajistit 

si rozšíření svého životního prostoru. Západní břeh 

Jordánu a východní část Jeruzaléma obsadil Izrael za 

války v roce 1967. Izrael okupoval území, které  má 

spolu s Pásmem Gazy tvořit budoucí palestinský stát 

o jehož vznik Palestinci dlouhodobě usilují. Chtějí 

proto, aby ze Západního břehu odešli všichni 

izraelští vojáci a osadníci. Na západním břehu 

Jordánu a ve východním Jeruzalémě žije asi půl 

milionu Židů a cca 2,5 milionu Palestinců. I pásmo 

Gazy bylo až do  11.9.2005 okupováno. Poté se 

izraelská vojska sice stáhla, ale následovala 

hospodářská blokády Gazy. V blízkosti vznikala celá 

řada izraelských osad. Rada bezpečnosti OSN přijala 

řadu rezolucí, požadující ukončení osídlování 

okupovaných území a výstavbu nelegálních osad. 

Ochranu Izrael nacházel vždy v USA, kde žije velká 
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diaspora bohatých Židů a rezoluce neplnil. A stát 

Izrael, jehož vládnoucí elity ovlivněny ideologií 

sionismu se staly státem okupující území, které mělo 

náležet Palestincům. 

Organizace pro osvobození Palestiny požadující 

dlouhodobě vytvoření samostatného státu Palestina 

na to upozorňovala. Rozpínavost Izraele pod vlivem 

sionistických politických špiček vedl VS OSN k 

přijetí rezoluce č. 3379 z 10. listopadu 1975, která 

označila sionismus jako formu rasismu a rasové 

diskriminace. 

Organizace pro osvobození Palestiny dosáhla toho, 

že jednostranně vyhlásila Stát Palestina. Valné 

shromáždění OSN přijalo 15. 11. 1988 rezoluci 

43/177, kde se píše, že OSN bere na vědomí 

vyhlášení státu Palestina. Vláda ČSSR vyslovila 

souhlas pro uznání vyhlášení palestinského státu 

svým usnesením č. 307 ze dne 18. 11. 1988. Píše se 

v něm, že forma tohoto vyjádření se shoduje s 

textem rezoluce valného shromáždění OSN 43/177, 

které bere na vědomí „vyhlášení státu Palestina.“ A 

naše ministerstvo zahraničních věcí České republiky 

toto uznání převzalo s tím, že „Občan České 

republiky pohybující se na území Palestiny spadá 

pod pravomoc místních zákonů a v případě jejich 

porušení musí počítat s odpovědností podle místních 

předpisů, jak se můžete dočíst na stránkách MZV 

České republiky. Česká republika uznává stát 

Palestina, ale dnešní vláda to asi netuší.  Palestinský 

stát ovšem de facto neexistuje. Na jeho území 

vznikají nelegální izraelské osady hlídané izraelskou 

armádou. 

 Rezoluce OSN 46/86 z 16. 12. 1991, po změně 

poměru sil ve světě, revokovala rezoluci VS OSN č. 

3379 z 10. 11. 1975, která označila sionismus jako 

formu rasismu a rasové diskriminace. Šlo o jediný 

případ revokace rezoluce v historii OSN. Stalo se 

tak pod tlakem administrativy amerického 

prezidenta George Bushe st., který to zdůvodňoval, 

že nelze srovnávat sionismus s nacistickým 

rasismem a zapomenutí hrozných útrap Židů za 2. 

sv. války a v celé historii.  Antisemitismus jako 

pronásledování židovského obyvatelstva pro jeho 

náboženství a národnost se směšuje s ideologií 

sionismu, která hlásá výlučnost židovského národa a 

zapomíná se dodat, že ne všichni Židé ideologii 

sionismu sdílí. Naopak. Mnoho Židů s politikou 

sionismu nesouhlasí. A také to v poslední době 

dávají jak v USA, tak v Izraeli najevo, jen naše 

sdělovací prostředky o takové informace nemají 

zájem. Naše zahraniční politika podbízivě následuje 

zahraniční politiku USA. 

 Kritika sionismu není namířená proti Židům. Je 

namířena proti ideologii a politice sionismu. Kdyby 

lidé pochopili rozdíl mezi příslušností Židů k 

určitému etniku a náboženství judaismu a politikou 

sionismu, nebylo by primitivních projevů 

antisemitismu vůči židovskému obyvatelstvu 

žijícímu na našem území a jinde. 

  Spojené státy za posledních pět desetiletí vetovaly 

53 rezolucí Rady bezpečnosti OSN kritických k 

politice Izraele.  Izrael neoprávněně okupuje území, 

které by mělo připadnout Palestinskému státu. Proto 

správná otázka by měla znít. Kdo vládne v Izraeli? 

Které to jsou politické síly? Proč Izrael neplnil 

rezoluce OSN, proč světové síly nevytvořily a 

nedořešily vznik Palestinského státu de iure? 

A tak současný konflikt je důsledkem politiky 

Izraele za podpory USA.  Začal 7. října 2023 agresí 

Hamásu z pásma Gazy vůči občanům židovských 

osad a způsobil smrt 1 200 nevinných osob. Ale 

předcházelo tomu vyhánění Palestinců z jejich 

původních osad. I např. Seznam zprávy vydal 28. 

11. 2023 v 10.55 článek s názvem „Radikální 

osadníci už nevyhánějí jen Palestince. Na řadě jsou 

Arméni.“ Cenzura však rychle zasáhla a článek nešel 

sdílet. 

 A vládnoucí elity v Izraeli jakoby na agresi čekaly a 

spustily neadekvátní a nepřiměřenou vojenskou 

operaci v pásmu Gazy. Přitom je známo, že je pásmo 

Gazy jedním z míst, kde je největší hustota 

obyvatelstva a přes 50% obyvatelstva jsou děti a 

mladiství. A došlo zde k masakrům vůči civilnímu 

obyvatelstvu, které je bezprecedentní. Reakcí na 

1200 mrtvých a cca 240 unesených Izraelců už 

masakry v Gaze stály životy kolem 20 tisíc mrtvých 

Palestinců, včetně velkého počtu dětí a těhotných 

žen. Lidé jsou zde bez přístupu k lékařské péči, k 

potravinám, vodě, energiím, možností úkrytu. Na 

území Gazy vzniká největší hřbitov dětí na světě. 

 Tak jako není Žid jako Žid v Izraeli, tak není 

Palestinec jako Palestinec, jako není Čech, jako 

Čech. A současné politické vedení Izraele porušilo 

svou neadekvátní vojenskou reakcí ženevské 

úmluvy a mezinárodní humanitární právo. Článek 1, 

Ženevských úmluv říká: „Všechny státy a další 

strany ozbrojeného konfliktu mají povinnost 

respektovat a zajistit dodržování humanitárního 

práva za všech okolností.“ Proto na podporu 

Palestiny se ozývá řada mezinárodních 

humanitárních organizací, Lékaři bez hranic, 

pracovníci červeného kříže i různé mírové iniciativy. 

Světové odezvy na podporu Palestiny nejsou 

namířeny proti Židům, ani na podporu agrese 

Hamásu, ale proti sionistické politice Izraele.  

Anna ŠTOFANOVÁ 
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Přečetl jsem v kalendáři Klubu českého pohraničí i pro vás: 

 

Amerika od roku 1945 bombardovala 38 zemí po celém světě, tady je přehledný seznam:

Podívejte se na kompletní seznam zemí, na které od roku 1945zaútočily Spojené státy americké svými 

bombardéry. Navíc se možná budete divit, kdo tento seznam sestavil. Autorem je americký novinář a 

analytik žijící dlouhodobě v Praze Erik Best. Seznam zveřejnil na svém facebookovém profilu. A co se děje? 

Klid po pěšině a Erik Best se nedostane do žádné z českých televizí. 

 
1.  China 1945 – 46  Harry s. Truman 

2.  Korea 1950 – 53  Harry s. Truman 

3.  China 1950 – 53  Harry s. Truman 

4.  Guatemala 1954  Dwight D. Eisenhower 

5.  Indonesia 1958  Dwight D. Eisenhower 

6.  Cuba 1959 – 60  Dwight D. Eisenhower 

7.  Guatemala 1960  Dwight D. Eisenhower 

8.  Belgian Congo 1964  Lyndon B. Johnson 

9.  Guatemala 1964  Lyndon B. Johnson 

10. Dominican Republic 1965 – 66 Lyndon B. Johnson 

11. Peru 1965   Lyndon B. Johnson 

12. Laos 1964 – 73  Lyndon B. Johnson 

13. Vietnam 1961 – 73  John F. Kennedy 

14. Cambodia 1969 – 70  Richard Nixon 

15. Guatemala 1967 – 69  Lyndon B. Johnson 

16. Lebanon 1982 – 84  Ronald Reagan 

17. Grenada 1983 – 84  Ronald Reagan 

18. Libya 1986   Ronald Reagan 

19. El Salvador 1981 – 92  Ronald Reagan 

20. Nicaragua 1981 – 90  Ronald Reagan 

21. Iran 1987 – 88  Ronald Reagan 

22. Libya 1989   George H. W. Busch 

23. Panama 1989 – 90  George H. W. Busch 

24. Iraq 1991   George H. W. Busch 

25. Kuwait 1991   George H. W. Busch 

26. Somalia 1992 – 94  George H. W. Busch 

27. Bosnia 1995   Bill Clinton 

28. Iran 1998   Bill Clinton 

29. Sudan 1989   Bill Clinton 

30. Afghánistán 1998  Bill Clinton 

31. Yugoslavia – Serbia 1999 Bill Clinton 

32. Afghanistan 2001  George W. Busch 

33. Iraq 2003 – 11  George W. Busch 

34. Libya 2011   Barack Obama 

35. Pakystan 2004 – present George W. Busch 

36. Yemen 2004 – present  George W. Busch 

37. Somalia 2011 – present George W. Busch 

38. Iraq 2014   Barack Obama 

 

Kdo bude další na řadě? A všimněte si, za Trumpa 

nikoho!!!... a tak musel být instalován Biden.

 

 

30 let Výboru národní kultury – moje vzpomínky (část druhá) 

 

 
 
 V Brně jsme začali s činností VNK už v prosinci 

1993. Byla to petice Proti násilí ve sdělovacích 

prostředcích. Vzpomínám na 1. přednášku spisovatele 
PhDr. Jiřího Jobánka. Byla to Česká otázka (dílo 

TGM), konala se na jaře 1994. Celá léta jsme měli 

velké potíže s prostorem pro naše pořady, vzpomínám 

si, že jsme vystřídali asi 10 lokalit. Následovaly 

desítky a desítky pořadů. Přednášky, autogramiády, 

koncerty, autorské pořady, připomínky osobností naší 

kultury, historie. Velkou mírou se na těchto pořadech 

podílel literární vědec a historik, náš nezapomenutelný 

předseda Štěpán Vlašín a po něm skvělý slavista, 
jazykovědec doc. PhDr. Vladimír Šaur, CSc. 

V naší radě VNK se od jeho vzniku jako jednatelka 

angažovala Marie Veselá, PhDr. Jiří Jobánek, Svetozár 

Vítek, PhDr. Miloš Hudec, ing. Bohumír Pospíšil a 

Helena Pospíšilová, Věra Novotná. 

Kolem roku 1996 přivedl náš nový člen PhDr. Aleš 

Kopka (zkušený kulturní organizátor a pracovník) 

skupinu uměleckých osobností, které byly velkým 

přínosem pro naši další činnost. Byla též založena 

skvostná kronika, které se ujel výtvarník, skvělý grafik 

Alois Pohanka. V této době navrhl rovněž logo VNK 

v Brně. Logo tvoří nápis VNK Brno, nad ním se 

nachází otevřená kniha, ze které vyrůstá květ. PhDr. 

Aleš Kopka nese velké zásluhy na činnosti VNK 
v Brně. Od r. 1996 tento zkušený organizátor vytvořil 

spoustu pořadů, které byly velmi zdařilé.  

Z této doby pochází naše propojení s vlasteneckými 

organizacemi – posléze spolky. Byl to především LKŽ 

Dobromysl, Senioři města Brna, Rusko-česká 

společnost, KČP, UČS v Brně, Klub česko-kubánského 

přátelství, Svaz tělesně postižených atd.  

Ráda bych zmínila umělce, příznivce a sympatizanty, 

kteří nezapomenutelným způsobem přispěli k naší 
činnosti v Brně. Opět se musím omluvit, že si 

nevzpomenu na všechny. Je to všemi milovaná naše 

paní prof. Jarmila Krátká, emeritní prof. JAMU – její 

koncerty mají stále vysokou návštěvnost, jsou už 

tradičně vánoční (je bývalá operní pěvkyně). Přes svůj 

věk nám zpívá se svými studentkami. Vzpomínám na 

skvělou recitátorku – herečku doc. Miroslavu 

Jandekovou (JAMU), na Mgr. Alenu Kalábovou, 

teatroložku, na prof. Zdenku Kareninovou, na Václava 
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Halíře a jeho paní prof. Halířovou. Dokonce jsme se 

na jednom pořadu sešli s Ladislavem Kozderkou a 

Květou Navrátilovou. Mgr. Ivana Blahutová, 

spisovatelka, se nám odstěhovala do Ostravy. Byl tu 
básník ing. Bohumír Pospíšil, nemohu zapomenout na 

herce, skvělého a neúnavného recitátora Ilju Kreslíka, 

muzikanta Antonína Kniese. Doc. Tomáš Travěnec, 

CSc., přinesl nezapomenutelné zážitky svým pořadem 

s koncertem z Havajských ostrovů, angažovala se i 

Mgr. Mária Travěncová, jeho paní. Do Brna, které má 

velmi rád, zajížděl po léta s vysoce erudovanými 

přednáškami náš milý PhDr. Milan Blahynka, CSc. Na 

jedné z přednášek jsme se setkali s prof. Ivo 

Pospíšilem (FF – katedra slavistiky). S láskou 
vzpomínám na prof. Jana Slováčka, výtvarníka, který 

s námi spolupracoval z Uherského Hradiště. 

Angažovali se literáti ing. Alois Reich, Mgr. Svatopluk 

Kopeček, Marie Veselá, ing. Bohumír Pospíšil, 

Miroslav Orava, Michal Polický a další. 

Návštěvnost našich pořadů byla velmi pěkná. Ve 

Zpravodaji VNK č. 4 z r. 2005, tedy před 18 lety, píše 

Š. Vlašín, že od založení VNK v Brně bylo 

uskutečněno 175 akcí – převážně literárních – 
osvobození města Brna, vznik ČSR – ke stému výročí 

založení republiky jsme dali v Brně výzvu k vysazení 

památečních lip. Pokládáme květiny u památníku 

našich osvoboditelů a v Kounicových kolejích. Po 

odchodu PhDr. Štěpána Vlašína jsme navýšili koncerty 

koncertní pěvkyně Věry Bakalové a profesora JAMU 

Františka Kratochvíla. Zařadili jsme i poznávací 

vlastivědné zájezdy (Husinec, Tábor, Sezimovo Ústí, 

Čechy pod Kosířem, Mikulčice a Velká Morava). Tyto 

zájezdy organizovala Marie Veselá. Nezapomenutelné 
se staly přednášky o starých Slovanech, o vývoji 

slovanského písma, o glagolici (toto byla doména 

našeho doc. Vladimíra Šaura). 

Ke 20. výročí založení VNK jsme nechali vytisknout 

pamětní listy. 

Po úmrtí doc. Vladimíra Šaura (leden 2013) byla do 

funkce předsedkyně pobočného spolku VNK v Brně 

zvolena Marie Veselá – básnířka a zakládající členka 

VNK. 

Nově ustavená rada VNK se sestávala kromě 
předsedkyně též z hospodáře Mgr. Miloše Hudce ml., 

dále členů ing. Jiřího Miči a Jany Urbánkové – 

předsedkyně LKŽ Dobromysl. 

Od r. 2013 naše řady citelně prořídly. Opustilo nás 

hodně skvělých a vzácných osobností. Hluboce se 

skláníme zvláště před památkou obou našich 

zvěčnělých předsedů. Našli jsme po čase vzácnou 

osobnost. Byla jí paní prof. Stanislava Kučerová, 

kterou jsme všichni znali a obdivovali v našem tisku. 
Poslední léta neměly její zasvěcené přednášky ve VNK 

(předtím v Masarykově dem. akademii) žádného 

konkurenta. Tato úžasná žena (96 r.) až do svého 

odchodu věnovala své síly k probouzení naší 

veřejnosti, jako bývalá profesorka pedagogické fakulty 

znala poměry a hlasitě vyzývala k obraně a hlavně 

ochraně naší české kultury a jejího jazyka. Nikdo 
nedokázal s takovou naléhavostí hovořit  

k posluchačům, kladla velký důraz jako pedagožka na 

důležitost vlastenecké výchovy u dětí a mládeže. Do 

poslední chvíle v tomto vysokém věku pracovala a 

psala. 

Epidemii covidu-19 jsme přestáli díky pilným 

„mobilovým“ kontaktům a v těšení se na naše setkání 

s kulturou a přáteli. 

Poslední roky, ještě před covidem, za námi přijížděla 

PhDr. Marie Neudorflová, obětavě dojížděla 
s přednáškami, besedami a pořady. Objevují se ale 

další osobnosti, proto doufáme, že budeme pokračovat. 

S touto vírou chceme jít do budoucna. Snažíme se 

naplnit vše, s čím jsme šli do této práce. Tato doba 

nastoluje další a nové problémy. Ty jsou často 

provázány s politickým klimatem nejenom ve světě, 

ale i v naší zemi. Lidová moudrost praví, že všechno 

se vším souvisí. Nejsme politickým subjektem, jsme 

vlasteneckým spolkem – nemůžeme ale zůstat slepí a 
lhostejní, když jde o naši zemi, kterou milujeme a 

chceme pro ni a pro naše děti dobrou budoucnost. Ta 

spočívá především v míru a v suverenitě našeho státu. 

Vždy je nutno vštěpovat našim dětem, že prvně jsme 

Čechy a poté Evropany. Odkaz kultury a historie naší, 

byť malé, země, je nepřehlédnutelný. Ano, v tomto se 

nevyhnutelně střetáváme se zájmy vládnoucích 

činitelů, vzpomeňme naše národní obrození, na 

Boženu Němcovou, K. H.Borovského – i oni museli 

bojovat, jejich zbraní bylo pero. Nemohli se vyhnout, 
byť byli umělci, střetu s politickou mocí. 

Tak to bylo a bude to tak vždycky. Dovolte mi, abych 

poděkovala našemu zapsanému spolku v Praze za 

dobrou spolupráci, zvláště děkuji za naše čilé a 

podnětné kontakty šéfredaktorovi naší Lípy Janu 

Poláčkovi 

Přeji nám všem do r. 2024 dobré zdraví, hodně sil, 

štěstí a hlavně život v míru. 

V roce 2002 (před 21 lety) ve Zpravodaji č. 4 vyšla 

báseň Bertolda Brechta, dovolte mi na závěr ocitovat 
jeho nesmrtelná slova: 

Kdo sražen jsi, povstaň! 

Kdo ztracen jsi, bojuj! 

Lze zadržet toho, kdo poznalo, na čem je? 

Neboť kdo dnes byl poražen, zvítězí zítra 

a Nikdy se změní v Ještě dnes! 

 

Báseň má název Chvála dialektiky. 

 
Vzpomínala básnířka Marie Veselá, zakládající členka 

VNK a předsedkyně VNK p. s. Brno,. 
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Levicový klub žen Dobromysl slaví 

 

Dne 13. ledna 1994 byl oficiálně zaregistrován v rámci celostátní organizace Levicových klubů žen i 

brněnský klub Dobromysl. K tomu však vedla delší cesta. 
Po převratu v r. 1989 se i celostátní organizace „ Svaz 

žen“ ocitl na rozcestí. Místo jednotné organizace žen, 

které měly hájit zájmy všech žen ve společnosti, se 

začaly projevovat ve svazu odstředivé síly podle 
politických stran. Nejdříve se od svazu odštěpily 

lidovecké ženy. Postupně Svaz žen přestával fungovat.  

Na to zareagovalo vedení Komunistické strany a 

svolalo do Prahy zástupce žen ze všech okresů k 

poradě co dál. Za Brno jsem byla delegována já. Při 

zcela neformální diskusi zazněl hlas „Ženy aktivnější 

mužů!“, musíme založit vlastní organizaci, blízkou 

Komunistické straně. Nevzpomenu si už, kdo to byl, 

ale návrh byl přijat. Na okresech se tak začaly scházet 

ženy, které se postupně měnily v organizační složku 
Levicové kluby žen. Pomáhaly straně při organizaci 

různých akcí, věnovaly se zájmové činnosti, 

připomínkovaly návrhy nových zákonů týkající se žen, 

rodin a dětí. 

I v Brně jsme prošly podobnou cestou. Jednání se 

Svazem žen po řadě jednání, abychom zachovaly 

jednotnou organizaci, skončilo na mrtvém bodě. 

Některé členky Svazu žen, politicky organizované v 

Komunistické straně se začaly setkávat na Městském 
výboru na Křenové. 12. 9. 1992 se konal Celoměstský 

aktiv žen, který se stal základem pro vznik Levicového 

klubu žen v Brně. První zvolenou předsedkyní se stala 

Jiřina Kopřivová. S ní mnoho žen začalo připravovat 

karafiáty na 1. máje, organizovaly taneční zábavy ještě 

v budově OV Brno 3. Z dobrovolných příspěvků 

koupily pro MěV automatickou pračku pro možnost 

praní záclon a utěrek, podílely se na úklidu budovy a 

staly se nenahraditelné při organizaci stranických 

konferencí a dalších akcí. 
Svůj název Levicový klub žen doplnily o název 

Dobromysl, převzatý z básnické sbírky zakládající 

členky  Marie Veselé.   

I Komunistická strana procházela složitým obdobím, 

zvláště po rozpadu Levého bloku. V té době převzala 

LKŽ Dobromysl Boženka Nováčková, která se stala na 

řadu let jeho předsedkyní.  Práce v klubu se 

stabilizovala a 13. 1. 1994 byla zaregistrována jako 

organizační složka celostátního Levicového klubu žen. 

Klubem žen Dobromysl prošly stovky aktivních členek 
a není v silách vyjmenovat všechny. Proto jen ze 

vzpomínek je třeba vzpomenout na Libušku 

Domanskou, která se stala oporou všech a její 

občerstvovací místo v 2. poschodí se stalo místem 

setkávání a neformálních besed o situaci doma i ve 

světě. Proto její předčasná smrt zaskočila všechny a 

pohřeb za velké účasti a za přednesu básně Jiřinky 

Švorcové dne 15. 4. 2002 byl manifestací úcty, které se 

dostává lidem s velkým srdcem a nezištností. Mezi 

námi už není ani Zdenka Kršková, která svědomitě 
přepisovala na psacím stroji všechny články a 

připravovala je do Echa, pro niž to byla také skromná 

a pro stranu nedocenitelná služba. Dana Blahutová, 

která v prvních letech  organizovala promítání 

historických filmů byla také jednou z nich. Anička 

Slabinová, Zdenička Davidová, Eržika Pilátová, 

Anežka Gavendová, Miluška Stehnová, Ludmilka 

Strašáková, Alena Makalová, Marie Čajková, Jiřinka 

Ponížilová, Marie Weissová, Mirka Salomonová, 
Julinka Bobáčková je jen malý výčet těch, kteří pro 

LKŽ, ale i pro stranu vykonaly mnoho dobrého. K 

ženám se časem přidávali i muži. Určitě si mnozí 

vzpomenou na Milana Kalivodu, ale i další. A byly 

bychom moc rádi, kdyby s podobnými vzpomínkami 

na ty, které nejmenujeme, se podělili ti,  kteří si je 

pamatují. 

Za stálice, bez nichž by LKŽ neměl kdo vést dodnes, 

patří Františka Střížová, předsedkyně Jana Urbánková, 

Boženka Stáňová, Alena Wimmerová. Přes úbytek 
členů LKŽ žije a přichází další jak ženy, tak muži. 

Levicový klub žen Dobromysl žije totiž  heslem „Aby 

nikdo nebyl sám.“A to je výzva i pro ty, kteří by se 

rádi zapojili. Levicový klub žen má pravidelné 

schůzky každé úterý od 14 hodin ve své místnosti na 

Křenové 67.               Anna ŠTOFANOVÁ

 

 

Rekonstrukce další ikonické vily končí 
 

Téměř po dvou letech byla dokončena památková obnova Arnoldovy vily. 14. prosincei se konalo 

slavnostní otevření a závěrečná konference, která představila průběh památkové obnovy a budoucí 

využití vily. 
Projekt Centrum dialogu – Záchrana a rehabilitace 

Arnoldovy vily byl podpořen grantovým titulem z tzv. 

norských fondů a zahrnoval soubor stavebních a 

restaurátorských prací. Ty byly zahájeny v krizovém 

období doznívající pandemie covidu-19, ukrajinského 

válečného konfliktu a jejich ekonomických důsledků. 

Arnoldova vila se posle brněnské primátorky Markéty 

Vaňkové před svou opravou nacházela na Seznamu 

ohrožených nemovitých památek a její stav byl 

charakterizován jako částečně havarijní. Vila prošla 

příkladnou památkovou obnovou, při níž se podařilo 

zachovat všechny historicky cenné prvky, a zároveň díky 
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Muzeu města Brna našla po mnoha letech úvah nové 

využití. Vila bude sloužit jako komunitní i kulturně-

vzdělávací instituce se zaměřením na popularizaci 

brněnské architektury.  

 Podařilo se dokončit nejen opravu domu, ale i 

připravit následnou rehabilitaci zahrady, rozsáhlého 

pozemku mezi ulicemi Černopolní a Drobného, 

navazujícího na Lužánecký park. „Součástí dokončení 
rehabilitace bude i koncept volně přístupných zahrad vily 

Tugendhat, Löw-Beer a Arnoldovy vily, který bude 

návštěvníkům nabízet relaxační zelený vnitroblok na 
pozadí kontextu životního stylu 19. a 20. století s 

akcentem historického soužití české, německé a židovské 
komunity,“ přibližuje ředitel Muzea města Brna Zbyněk 

Šolc. 

 Vila byla postavena Josefem Arnoldem, jehož 

200. výročí narození si shodou okolností připomeneme v 

roce 2024. Vila sloužila jako sezónní sídlo v rámci 
urbánního konceptu tzv. první vilové kolonie, jehož 

ideovým autorem je patrně Heinrich Ferstel, jeden z 

hlavních architektů vídeňské Ringstrasse. Stavitel Arnold 

využil exkluzivní polohu rovněž k realizaci sousedních 

rezidencí Karla Kaisera, Karla Giskry a vily Franze a 

Karla Adamčika. Za městskými hradbami, na kopci 

pokrytém vinicemi a ovocnými sady, tak vznikl první 

soubor vilových rezidenčních domů černopolského 

Belvedéru s unikátním výhledem na městské historické 

panorama. 

Ve vile budou umístěny dvě stálé expozice: 

•Genius Loci věnovaná brněnskému architektovi a 

staviteli Josefu Arnoldovi a dějinám a stavebnímu vývoji 

vily, 

•Židé v Brně, na které se podílela rovněž Židovská obec 

Brno. 

 Od 15. ledna 2024 bude vila ve zkušebním 

provozu. Veřejnosti bude objekt průběžně zpřístupňován 

v 1. čtvrtletí roku 2024 s nabídkou přednášek, 

komunitních setkání, edukačních programů, zapojování 

spolků a jiných specifických projektů. Od 1. května bude 

již k dispozici kompletně i se zahradou. 

 Celkové náklady projektu jsou 130 milionů Kč. 

Příspěvek z tzv. norských fondů byl poskytnut v 

maximální výši 38 500 000 Kč, což je cca 32,79 % z 

celkových výdajů projektu. 

Náklady na revitalizaci zahrady přesáhnou 20 milionů Kč 

a jsou plně hrazeny z rozpočtu města Brna. Zde je 

předpokládané dokončení do 30. 4. 2024.   

     Tibor DÁVID                                                               

     

       Foto Marie SCHMERKOVÁ, MMB         

                                                                           

 

 

Serdar Kore v Titániu 

 

V pátek 8. prosince se v galerii BC Titánium na 

Nových sadech v Brně uskutečnila další slavnostní 

a podotýkám úspěšná vernisáž tvorby člena US 

Parnas. Uvedl ji předseda spolku Parnas Richard 

Tribula. Tentokrát vystavuje výtvarník pocházející 

z tureckého Istanbulu, ale od roku 1997 žijící v 

moravské metropoli Serdar Kore(1974). Malovat 

začínal už v 11 letech a naplno se tvorbě svěžích a 

půvabných obrazů věnuje v posledních deseti 

letech. Serdar je abstraktní i realistický umělec 

inspirovaný touhou ve svých dílech ztvárňovat 

nevědomé a potlačované emoce. Vytváří je 

cákanci zářivých akrylových barev, které jako 

celek působí pocitem plynulosti a pohybu. Dalším 

segmentem jeho obrazů je realistické ztvárnění 

městské architektury. 

Tvoří ve vlastní galerii na Veselé ulici 5 v Brně a 

jeho práce jsou trvale zastoupeny v galeriích v 

Luhačovicích a v Plzni. Speciálně pro tuto výstavu   

namaloval soubor 18 abstraktních i realistických 

obrazů. K vidění jsou zdarma až do konce ledna 

příštího roku.     

          did, foto autor  
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Muzikály, opery i šansony naplnily sál 

 

Ukázky populárních melodií ze světových muzikálů, opery i šansonů zněly ve společenském sále 

radnice Městské části Brno-střed při Vánočním koncertu Výboru národní kultury Brno ve 

spolupráci s brněnskou MO Senioři ČR. 
 

V režii prof. Jarmily Krátké se vyznamenali 

studenti muzikálů Janáčkovy akademie 

múzických umění. Třeba M. Pešková a J. Daniel 

naplnili sál vokálním podáním slavných árií z 

oblíbených muzikálů Drákula a Kabaret. 

Klavírní spolupráci přitom zajistily pedagožky 

Dagmar Klementová a Lenka Císařová. 

Studentskou předvánoční nadílku studentů 1. 

ročníku činoherního herectví JAMU si vzali za 

své rovněž čtyři studující ze Slovenska, 

Španělska či Kazachstánu  např. z programu 

Erasmus. Dada Klementová s nimi hudebně 

nastudovala a upravila písně většinou v češtině, 

angličtině či latinský Da Pacem in domine nebo 

americkou lidovou píseň I Am a Poor Wayfaring 

Stranger.  Část programu tvořily i české skladby 

Ferdinanda Havlíka, Jiřího Suchého a Jiřího 

Šlitra: Miláčku, Jehličí Stříbrná tramvaj nebo 

moravské lidové koledy Já sem si začál libě 

spáti a Uvaříme kašičku.  Helena Císařová 

zdatně interpretovala Edit Piaf s francouzským 

šansonem Non, je ne regrette rien, rovněž tak 

šanson Kvete růže, podívej. Kolektiv 

činoherního herectví zazpíval první sloku známé 

vánoční písně Tichá noc slovensky, španělsky, 

portugalsky, polsky, rusky, německy a česky.

  (vž)    FOTO - Václav ŽALUD 
 

 

 

 

Dny ruské kultury 

 

Dny ruské kultury v Brně pokračovaly v sobotu koncertem souboru Ruská duše. Popularizuje ruskou 

lidovou kulturu v ČR a jejím okolí např. ve Vídni. Od ledna 2017, kdy jej v Praze založila a dosud 

vede Světlana Stěpanova, posiluje přátelství mezi národy. 
 

Pražský pěvecký soubor Ruská duše koncertoval v 

sobotu v brněnském MK Klubu ve Vlhké ulici. První 

část vystoupení obsáhla ruské lidové a lyrické písně, 

šansony ruských emigrantů, kteří po revoluci 1917 

opustili Rusko se snahou inteligence v příznivější 

situaci se do vlasti zase vrátit. Cíl emigrantů proto 

bylo zachovat si v zahraničí tradice, kulturu, obvyklý 

způsob života. Evropané zase projevovali zájem o 

vše ruské. Nejsilnější pojítko ruské emigrace 20. 

století s historickou vlastí byla píseň, slavné ruské 

šansony - nyní v podání souboru Ruská duše. Druhá 

část koncertu obsáhla skladby skladatelů, kteří v 

Rusku zůstali i současných lidových tvůrců. Na 

koncertu nabízela své knihy a další předměty 

společnost Slovanská kultura.cz . 

Do Brna pozval toto pražské vokální těleso Ruský 

kulturně osvětový spolek na Moravě. Jeho 

předsedkyně, ruská básnířka a novinářka Ljubov 

Vondoušková, naší redakci  řekla: »Ruská duše je 

vlastně ruský folkór. Chceme jej využít při akcích 

národnostních menšin na Moravě. Třeba při lidových 

slavnostech jakou je Maslenica (tj. masopust) nebo 

festival Babylonfest. Ruská duše je přínos ruskému 

folklornímu zpěvu,« konstatova- 

la Vondroušková. 

Program obsáhl mj. písničky na přání obecenstva, 

zasněné i tesklivé romance nebo slovenské a rusínské 

písně v podání člena souboru z východního 

Slovenska. Také píseň Moskevská čtverilka, Za 

řekou nebo Píseň o včelce. Účastníci akce si na závěr 

zvládli skupinové taneční projevy - chorovod  (sálem 

putujícího zástupu za ruce se držících účastníků) a 

ručejok (tj. potůček, podobný českému Zlatá brána 

otevřená). 

                                                                    (vž) 
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FOTO - Václav ŽALUD 

 

Muzikály, opery i šansony naplnily sál 

 

Ukázky populárních melodií ze světových muzikálů, opery i šansonů zněly ve společenském sále 

radnice Městské části Brno-střed při Vánočním koncertu Výboru národní kultury Brno ve spolupráci 

s brněnskou MO Senioři ČR. 
 

V režii prof. Jarmily Krátké se vyznamenali studenti 

muzikálů Janáčkovy akademie múzických umění. 

Třeba M. Pešková a J. Daniel naplnili sál vokálním 

podáním slavných árií z oblíbených muzikálů 

Drákula a Kabaret. Klavírní spolupráci přitom 

zajistily pedagožky Dagmar Klementová a Lenka 

Císařová. 

Studentskou předvánoční nadílku studentů 1. 

ročníku činoherního herectví JAMU si vzali za své 

rovněž čtyři studující ze Slovenska, Španělska či 

Kazachstánu  např. z programu Erasmus. Dada 

Klementová s nimi hudebně nastudovala a upravila 

písně většinou v češtině, angličtině či latinský Da 

Pacem in domine nebo americkou lidovou píseň I 

Am a Poor Wayfaring Stranger.  Část programu 

tvořily i české skladby Ferdinanda Havlíka, Jiřího 

Suchého a Jiřího Šlitra: Miláčku, Jehličí Stříbrná 

tramvaj nebo moravské lidové koledy Já sem si 

začál libě spáti a Uvaříme kašičku.  Helena Císařová 

zdatně interpretovala Edit Piaf s francouzským 

šansonem Non, je ne regrette rien, rovněž tak šanson 

Kvete růže, podívej. Kolektiv činoherního herectví 

zazpíval první sloku známé vánoční písně Tichá noc 

slovensky, španělsky, portugalsky, polsky, rusky, 

německy a česky.    (vž)    

FOTO - Václav ŽALUD 

 

 

Investičně náročné projekty Brna pokračují 
 

Práce na významných a investičně náročných projektech města Brna budou pokračovat i v roce 

2024. Přestavěná je plocha na Mendlově náměstí, nový park vznikl na Moravském náměstí, nový je i 

tramvajový tunel v Žabovřeské ulici a již slouží veřejnosti komplex bazénů za Lužánkami. Multifunkční Arena 

Brno či protipovodňová opatření se staví. Několik velkých investic města, jako jsou historické vodojemy na 

Žlutém kopci zvou k návštěvám turistů. Stavba parkovacího domu v Šumavské bude dokončena v roce 2024. A 

rozjíždí se další významné projekty - pochlubila se brněnská primátorka Markéta Vaňková. 

»Je skvělé chlubit se utrácením. Škoda jen, že nám hladoví děti ve školkách a ve školách. Pod hranicí nebo na hranici 

chudoby je třetina občanů Brna. Tady bych přivítal více aktivity radnice,«  reagoval na bilancování roku primátorkou 

člen vedení brněnské městské organizace KSČM Martin Říha. 

»Podařilo se zachovat kontinuitu v přípravě a realizaci většiny významných projektů města Brna, které svým rozsahem 

a náročností přesahují hranice jednoho volebního období,« uvedla Vaňková a upřesnila: »Zaměřujeme se na 
systematický a koncepční rozvoj města s důrazem na oblasti, jimž se z mnoha důvodů, ať už šlo o finance, majetkové 

vypořádání, či nutnost koordinace s jinými projekty, nedostávalo adekvátní pozornosti. Proto se zaměřujeme na 

dopravní a technickou infrastrukturu, pokračujeme v budování sportovišť a potřebných kulturních staveb, stranou 
nezůstává ani bydlení. Veřejnosti i návštěvníkům města Brna budou také zpřístupněny dva velmi atraktivní objekty po 

rekonstrukci – Arnoldova vila a historické vodojemy na Žlutém kopci.«         (vž) 
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Svobodná země si vyrobí energii pro své občany a přebytky prodá. Kolonie musí poskytnout veškerou 
produkci a potom si ji zpět - draho koupit. 

 

Lednové kalendárium 

Leden 1933 – 1938 – vycházely původní Haló noviny 

1. 1. Den obnovy samostatného českého státu - státní svátek 

 1949 - zavedeno krajské zřízení, 1969 - ČSSR se stala federativním státem 

 1947 - zahájena dvouletka obnovy národního hospodářství na léta 1947 – 48 

 1949 - zahájena 1. pětiletka rozvoje národního hospodářství na léta 1949 – 53 

 1959 - vítězství Kubánské revoluce 

4. 1.  1940 - Kounicovy koleje v Brně se stávají sídlem Gestapa (do 19. 4. 1945), prošlo jimi na 35 tisíc 

antifašistů 

5. 1.  Vznik RVHP (5. - 8. 1. 1949) 

 1872 - Vyšlo první číslo Dělnických listů 

7. 1. 1942 - Vítězství Rudé armády v bitvě o Moskvu 

10. 1. 1913 – narodil se Gustáv Husák, prezident ČSSR 1975 – 1989 

15. 1.  1945 - bitva u Jasla - Den čs. Dělostřelectva 

16. 1. Den památky Jana Palacha - významný den ČR 

21. 1.  1924 zemřel V. I. Lenin (*22. 4. 1870) 

 21.- 22. 1. 1918 lednová generální stávka 

 21.- 22. 1. 1933 - Pokus o fašistický puč vedený l. Kobzinkem a R. Gajdou - židenická kasárna 

1997 - v Praze podepsána Česko-německá deklarace 

22. 1.  22.-26. 1. 1922 - sjezd Odborového sdružení Českoslovanského - počátek formování Rudých odborů 

23. 1.  1949 - podpis dohody o zřízení RVHP 

26. 1.  1861 – narodil se Pankrác Krkoška 

27. 1.  1945 – Rudá armáda osvobodila Osvětim - Den památky obětí holocaustu a předcházení 

zločinům proti lidskosti 

28. 1. 1975 - zemřel Antonín Novotný 

29. 1. 1850 – narodil se Josef Hybeš 

 1905 - shromáždění pražského dělnictva v Konviktu 

 

 

Okolí Domu umění v Brně čeká proměna 
 

Bezpečnější a k návštěvníkům vstřícnější zelená oáza v centru Brna, lepší využití lokality, větší 

propojení s výstavní síní. Takový pocit by měli lidé mít z nové podoby části parku Koliště, která 

přiléhá k funkcionalistickému Domu umění. Brněnští radní schválili tento investiční záměr a v lednu 

rozhodnou o jeho financování. 

 

»Vydařená rekonstrukce parku na Moravském 

náměstí ukázala, že Brňany a Brňanky těší nová 

zelená veřejná prostranství doplněná o základní 

služby a že je hojně vyhledávají. V prstenci okolo 

historického centra by další takové místo mohlo 

vzniknout už v následujících letech u Domu umění. 

Jeho nová podoba vzešla začátkem roku 

z architektonicko-krajinářské soutěže a navrhl ji 

ateliér M2AU,« připomněla primátorka města Brna 

Markéta Vaňková. 

»S novým rokem začneme s hledáním projektanta, 

který na základě idejí ze soutěže připraví studii. 

Pokračovat budeme projektovou dokumentací, která 

zpřesní mj. požadavky na finance a dobu výstavby. 

V tuto chvíli předpokládáme, že investice překročí 

130 milionů korun s DPH. Samotné práce v terénu 

začnou nejdříve za tři roky,« doplnil náměstek 

primátorky pro investice René Černý. 

Co zamýšlená rekonstrukce obsáhne? Terénní 

úpravy v okolí Domu umění opticky propojí nejen 

tento objekt s parkem. Dovolí vybudovat do něj 

bezbariérový vstup. »Vznikne zde i vodní prvek, 

mělká fontána s mlžícími tryskami, která bude 

alternativně fungovat jako zpevněná plocha, 

využívaná k pořádání kulturních akcí. Pro ty bude 

sloužit i nový hudební pavilon, který vybudujeme ve 

střední části parku. Všechny stromy v parku čeká 

odborné ošetření. Nové stromy se objeví na místě 

dnešní zahrádky Zemanovy kavárny nebo u ulice Za 

Divadlem, kterou rovněž opravíme i se zřetelem 

k cyklistické dopravě,« doplnil náměstek primátorky 

pro životní prostředí Jaroslav Suchý.  (vž)
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V Brně se dobře žije 
  

V tabulce více než dvou stovek každoročně 

hodnocených měst s rozšířenou působností si Brno 

opět polepšilo. Ukázal to nový index sestavený 

projektem Obce v datech a společností Deloitte. 

Společnost Deloitte zveřejňuje žebříček pravidelně 

od roku 2018. První místo drží od samého začátku 

středočeské Říčany. Druhá je Praha. Za ní následuje 

dvojměstí Brandýs nad Labem - Stará Boleslav, pak 

Hustopeče, Černošice (střední Čechy) a opět jižní 

Morava: Kuřim, Brno (na sedmém místě) a 

Židlochovice. První desítku uzavírají Třeboň a 

Pelhřimov, kterým na paty šlapou  Slavkov u Brna 

Šlapanice. 

 V určování kvality a tedy i pořadí se hodnotí 

zdraví a životní prostředí, materiálně technické 

zabezpečení a vzdělání. Dále vztahy a služby a 

kvalita života.  

  Brno si oproti předchozímu roku polepšilo o 

dvě místa. Největším skokanem se však stal 

meziročně Cheb, který si polepšil o 85 míst!  

Tradičně nejhůře bývá hodnocena Orlová, která si 

letos prohodila pořadí s Karvinou.        Did 

 

 

Kateřina Šestáková Novotná 
 

Degenerace homo sapiens 

Co se zvrtlo v evoluci? 

Něco vevnitř nebo vně? 

Proč jsou slabí dnešní kluci 

fyzicky i duševně? 

Z moudrých lidí jsou hlupáci, 

nový primitivní druh. 

Když se dál rozum vytrácí, 

vzniká potom bludný kruh. 

Jakmile se v Homo stultus 

Homo sapiens zvrhne, 

slouží konzumnímu kultu. 

(Vládne nám zvůle, trh ne.) 

Z některých jsou už jen homo -- 

s pouhým přívlastkem uši. 

Stultus jim pak dělá promo 

a přirozenost ruší. 

Aby byl svět víc debilní, 

Stultus brzy odsoudí 

ty, co přihřátí nesmilní 

a v "identitě" nebloudí.

Lékařská pohotovost na tento rok 
  

 Lékařskou, zubní a lékárenskou pohotovost na rok 2024, včetně prohlídky těl zemřelých mimo 

zdravotnické zařízení, odsouhlasili krajští zastupitelé na svém zasedání v prosinci 2023. 

Kraj odpovídá za organizaci a zajištění lékařské 

pohotovosti na svém území. 

„Zajištění lékařské pohotovosti vyšlo kraj na 128 

milionů korun, z toho 1,9 milionu korun jsou 

náklady na zajištění pohotovosti pro dospělé v 

Nemocnici Blansko. Stomatologie zůstává stejně 

jako loni každý den zabezpečena v brněnské 

Úrazové nemocnici. Při náhlé bolesti zubů anebo 

zhoršení stavu v průběhu léčby mohou lidé o 

víkendu od 8 do 13 využít zubní pohotovost také v 

nemocnicích v Břeclavi, Vyškově, Boskovicích, 

Kyjově nebo ve Znojmě. Nepřetržitě bude fungovat 

lékárenská pohotovost v Lékárně Dr. Max na ulici 

Bašty v Brně,“ uvedl radní pro oblast 

zdravotnictví Karel Podzimek. Jinak se kraj moc 

chlubit nemůže. Situace v okresech je podstatně 

horší a nepřetržitě je postaráno pouze o obhlídky 

zemřelých. Živí by snad raději stonat neměli... 

 Lékařské pohotovostní služby v Brně se 

nemění. Pro děti a dorost ji bude nadále poskytovat 

FNB v Dětské nemocnici. V pracovní dny od 15:30 

do 7 hodin ráno. Soboty, neděle a svátky nepřetržitě. 

Pohotovost pro dospělé bude nadále zajištěna v 

Úrazové nemocnici v pracovních dnech od 17 do 7 

hodin a o víkendech a svátcích nepřetržitě. 

Stomatolog je k dispozici opět v ÚN. V pracovních 

dnech od 18 do 24 hodin, ale přes víkend a o 

svátcích pouze od 8 do 20 hodin.  Nepřetržitě je 

zabezpečena pouze služba obhlídek těl zemřelých, 

kterou opět zabezpečuje Úrazová nemocnice. 

Jedinou lékárnou v kraji s nepřetržitým provozem je 

Dr.Max na ulici Bašty v Brně.          did

 

 

Užitečná a bezplatná poradna 

 
 Bezplatné poradenské služby i v roce 2024 poskytuje poradna Národní rady zdravotně postižených v 

Brně. Sídlí na ulici Cejl 32a je velmi dobře dostupná veřejnou dopravou i autem(vč. parkování).  

Poradenské služby v oblasti sociálních služeb a dávek, pracovněprávní, bydlení, dluhového poradenství, 

občanskoprávní a dalších souvisejících záležitostech poskytují školení sociální pracovníci a právníci poradny osobně, 

ale lze je kontaktovat i na telefonu 736 751 214, nebo 542 214 110, 1, případně emailem  

poradnabrno@nrzp.cz.  Více informací lze získat také na webové stránce www.nrzp.cz.                                did 

https://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=97218&idc=8376256&ids=7261&idp=95053&url=https%3A%2F%2Flipacentrum.cz%2FO%25C5%25A1et%25C5%2599en%25C3%25AD.php%23ANCH0207#_blank
mailto:poradnabrno@nrzp.cz
http://www.nrzp.cz/
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Naši lednoví jubilanti 
 

 V prvním měsíci roku slaví svá životní jubilea následující členky a členové naší MěO: 

 

Anna BELATKOVÁ, Vladimír BENDA, Radko BODLÁK, Miroslav BUCHTA, 

Ladislav DRÁPAL, David FRITZ, Jiří HORAKOVSKÝ, Rostislav MALEŇÁK, Josef 

PROCHÁZKA, Jan ŠARMAN, Jiří VÍTEK, Anna VRABCOVÁ, Libuše 

ZAVADILOVÁ, 
  

Všem našim oslavencům děkujeme za celoživotní obětavou práci pro sociálně spravedlivější 

společnost, srdečně blahopřejeme a do celého roku vinšujeme dobré zdraví, klid a pohodu.

  ZO a MěV KSČM, LKŽ Dobromysl a redakce Echo    did

 

 

Smutná zpráva 
 

S hlubokým zármutkem jsme přijali oznámení, že 18. prosince nás ve věku 90 let opustil soudruh PhDr. 

Josef Vondrák, dlouholetý člen a funkcionář KSČ a KSČM. Znali jsme ho jako oddaného a aktivního 

komunistu. Nám, čtenářům Echa byl známý především pravidelnými články, v nichž nás informoval o 

průběhu diskusních čtvrtků pořádaných každý měsíc městským výborem strany. 

Čest jeho památce. 

Za Městský výbor KSČM a redakci Echa                 Aleš RŮČKA

 

                                                            

diskusní čtvrtek, diskusní čtvrtek, diskusní čtvrtek, diskusní čtvrtek, diskusní čtvrtek, diskusní  

 

Městský výbor srdečně zve na první letošní diskusní čtvrtek, který se uskuteční  

18. ledna 2024 od 16 hodin, v budově MěV KSČM, Křenová 67  

tentokrát k události 21. 12. 2023 

 

ČERNÝ ČTVRTEK KOLEM DOKOLA 

Diskuse s každým, kdo hledá odpověď na otázky 

Úvodní slovo: 

 PhDr. Petr HAMPL 
Moderuje Ing. Václav Fišer  

Součástí akce je představení a autogramiáda nové knihy 

Širokou veřejnost srdečně zve Komise ideově teoretické práce MěV KSČM v Brně 

 

diskusní čtvrtek, diskusní čtvrtek, diskusní čtvrtek, diskusní čtvrtek, diskusní čtvrtek, diskusní  

 

ECHO – BRNĚNSKÝ LEVICOVÝ OBČASNÍK. Vydavatel: Městský výbor KSČM v Brně, Křenová 67, PSČ 602 00, Brno . 

telefon: 734 430 204 . http://www.kscm-brno.cz; me-mail: mv.brno@kscm.cz; tibor.david@volny.cz; alruc@seznam.cz. Redakce: 

Tibor Dávid – vedoucí, Aleš Růčka – zástupce vedoucího, Zdena Korčáková.. Povoleno Min. kultury ČR, ev. č. MK ČR E 12191. 

Nevyžádané rukopisy se nevrací. Uzávěrka příštího čísla 22. 1., číslo 2/24 vyjde 6. února 2024 

http://www.kscm-brno.cz/
mailto:mv.brno@kscm.cz
mailto:tibor.david@volny.cz
mailto:alruc@seznam.cz

	SVÍCENÍ PROTI VÁLCE A FIALOVĚ VLÁDĚ

